За пуних седам година, колико је
био на власти, краљ није имао ниједну званичну посету, дакле
ова је била прва. С једне стране, она је имала за циљ да јасно де-
финише српску спољну политику, која је тежила да и даље одр-
жи пријатељство са Русијом, а с друге, да разувери поједине др-
жаве о изолованости земље (Српско коло, 1910, 18/31. март,
стр. 3).

Убрзо је био сачињен план према којем је српска делегација
требало да крене на пут 20. марта 1910. године. Било је предви-
ђено да краљ у пратњи Николе Пашића, Милована Милованови-
17 Архив Српске академије наука и уметности (=АСАНУ), Историјска збирка

(=ИЗ), бр. 14337, стр.

зао као великог јунака, истичући његову храброст у францу-
ско-немачком рату, у којем је као добровољац учествовао на
француској страни и за храброст био одликован Крстом поча-
сне легије. Поред тога, истицали су и његове заслуге у херцего-
вачком устанку (Српско коло, 1910, 18/31. март, стр. 3).

За разлику од руских листова, париски Ле Тан (Le Temps) је су-
срет двојице владара приказивао као обнављање традиционал-
них тесних веза између Србије и Русије, који је подстакла анек-
сија Босне и Херцеговине. Лист је нагађао да је у Царском Селу
било речи о јачању трговине и износио податке да је 1899.

У прилог тој тврдњи иде и чи-
њеница да су краљ и делегација која га је пратила на путу доче-
кани уз највеће почасти, као и говор руског цара који је јавно из-
јављивао да Русију и Србију веже вековно пријатељство (Српско
коло, 1910, 18/31. март, стр. 3).

Три месеца након краљевог повратка из Русије у Београду је
одржан Словенски конгрес. Међу учесницима, који су претход-
но боравили у Софији, налазили су се председник московске оп-
штине, чланови Думе, руски посланик у Бечу и многи други. Го-
стима је указано гостопримство и били су примљени на Двору.